PROJETO DE LEI Nº 06/2006

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR SORTEIOS MENSAIS DE BENS MÓVEIS EM FAVOR DE CONTRIBUINTES DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar sorteios mensais de bens móveis, em favor de contribuintes de impostos que recaiam sobre imóveis, quais sejam: Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU e a Contribuição de Melhorias, na forma a ser regulamentada por Decreto Municipal, a ser editado no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação da presente Lei.

§ 1º - O valor dos bens móveis a serem sorteados durante cada ano, não poderá ultrapassar o montante de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

§ 2º - Fica autorizado o Poder Executivo a receber doações para a efetivação do sorteio de que trata a presente Lei, em moeda corrente nacional ou bens móveis, seja de pessoas físicas ou jurídicas, respeitando o limite de valor estabelecido.

§ 3º - Participarão automaticamente do sorteio os contribuintes dos impostos e taxa especificadas no caput deste artigo que, na data da sua realização, não tenham nenhum débito tributário pendente, referente a esses tributos ou a qualquer outro incidente sobre os imóveis que possuam, relativo ao exercício em curso ou a exercícios anteriores.

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão à conta da dotação orçamentária nº 04.04.00-3390.00.00-04.129.7101-2342, consignada no orçamento vigente, suplementada, se necessário.
Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 25 de janeiro de 2006.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 25 de janeiro de 2006.

OEP/075/2006/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a realizar sorteios mensais de bens móveis, em favor de contribuintes de Impostos que recaiam sobre imóveis, quais sejam: Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU e a Contribuição de Melhorias, na forma a ser regulamentada por Decreto Municipal, a ser editado no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação da presente Lei.

O presente expediente legislativo se faz necessário, pelo fato de haver um grande número de contribuintes inadimplentes com os tributos municipais, o que por certo, com o sorteio a que propõe a presente propositura, poderá diminuir o numero de inadimplentes com este incentivo para quem estiver com as obrigações em dia.

Ademais, convém ainda informar que, a inadimplência dos impostos acarreta na sua inclusão na Dívida Ativa, o que por sua vez acarretará no ajuizamento do processo executivo fiscal, onerando ainda mais os cofres públicos com as despesas oriundas do processo (citação, dentre outras).

Portanto, o presente expediente tem caráter único e exclusivo de incentivar os contribuintes de tributos municipais a manter suas obrigações em dia, o que acarretará, no aumento de arrecadação, e, por conseqüência tal será revertida em prol do Município.

Por fim, o pedido de urgência é de todo justificado pelo fato de a municipalidade já estar prestes a proceder à impressão dos carnês dos tributos municipais, sendo certo que, nestes estará o comunicado dos sorteios que serão realizados, o que, por certo, incentivará os contribuintes a pagar seus tributos em dia.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.
Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

     HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

    Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.

PAGE
“Deus Seja Louvado”